transgredi et non est transgressus et facere mala et non fecit (E ¿quí fue provado en ello, e fallado acabado, e seer le á dada la *gloria* perdurable?; porque pudo traspasar e errar, porque pudo transgreír e non trasgrejó, e fazer males e non los fizo); 33:24 e non dés manziella a la tu *gloria*. El día de tu acabamiento e el día de tu salida parte to eredamiento ← ne dederis maculam in *gloriam* tuam In die consummationis dierum vitae tuae et in tempore exitus tui distribue hereditatem tuam (e non des manziella contra la tu *gloria*; en el día dell acabamiento de los días de tu vida, e en el tiempo de tu salida parte tú la tu heredad); 35:10 De buen coraçón da *gloria* a Dios, e no amengües las primicias de tus manos ← Bono animo *gloriam* redde Deo et non minuas primitias manuum tuarum (De buen coraçón da *gloria* tú a Dios, e non mengües las primicias de tus manos); 35:15 e non cates sacrificio non derecho, ca Dios es juvez, e esquantra él no á *gloria* de persona ← Et noli inspicere sacrificium iniustum quoniam Dominus iudex est et non est apud illum *gloria* personae (nin cates por sacrificio que derecho non sea, ca Dios es juiz, e non es recebida ant'él la *gloria* de la persona); 36:16 Finche a Sión de las tus vertudes que non son contaderas, e el to pueblo de la tu *gloria* ← Reple Sion inenarrabilibus virtutibus tuis et *gloria* tua populum tuum (Inche a Sión de las tus vertudes, que son tantas e tan grandes que·s non pueden contar, e al to pueblo de la tu *gloria*); 40:28 Temor de Dios atal es cuemo paraíso de delicios, e sobre toda *gloria* lo alabaron ← Timor Domini sicut paradisi benedictionis et super omnem *gloriam* operuerunt illum (El temor del Señor assí es como paraíso de bendición sobre toda *gloria*, e crobíronle galardones durables); 40:16 El sol alumbrant vio todas las cosas, e la su obra, llena es de la *gloria* de Dios ← Sol inluminans per omnia respexit et *gloria* Domini plenum est opus eius (El sol alumbrant cató por todas las cosas, e de la *gloria* dell Señor llenera obra es d'él); 42:17 ¿No fizo Dios a los santos contar las sus maravillas, que afirmará Dios el poderoso estando en la su *gloria*? ← Nonne Dominus fecit sanctos enarrare omnia mirabilia sua quae confirmabit Dominus omnipotens stabilis in *gloria* sua (O ¿non fizo el Señor a los santos contar todas las maravillas, que confirmó el qui es Señor poderoso en todas las cosas, estable en su *gloria*?); 42:26 De cada cosa afirmó sos bienes, e ¿quál sabidor afirmará la su fortaleza?, e ¿quál será farto veyendo la su *gloria*? ← Uniuscuiusque confirmabit bona et quis satiabitur videns *gloriam* eius sciens confirmavit fortitudinem eius (E afirmará los bienes de cada una,